
QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 201416 CADERNO 4

PORTARIA Nº 184/2014-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678221

Dispõe sobre designação de servidor
o Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 7.136/2088,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe de Procuradoria Jurídica, VÍTOR DE 
LIMA FONSECA, matrícula 0329, para responder pela presidência 
deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, durante ausência 
do titular, nos dias 29 e 30 de abril de 2014.
Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de abril de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO
PORTARIA Nº 185/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678479
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos Emerson Fábio Leite da Silva, que estará se 
deslocando para Manaus - AM, atendendo convocação do 
INMETRO, Autarquia Federal a qual somos delegado, para  
participar da Reunião Sobre o Programa de Rastreabilidade, 
a qual ocorrerá nos dias 29 e 30/04/2014, formalizado pelo 
processo nº 52.624.0001379/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Gerente do Controle Técnico e Estatístico 
José Jorge de Figueiredo Neto ,  matrícula 0336, para 
responder pela Gerência de Fiscalização de Instrumentos, no 
período de 29 e 30/04/2014, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de abril de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678326

PORTARIA N° 580 de 28 de abril de 2014
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor
abaixo relacionado para o período de 05/05/14 a 03/06/14

Nome Lotação P. Aquisitivo
RUI GUILHERME ARAUJO GARCIA CSEM 11/04/13 ª 10/04/14

PORTARIA N° 584 de 29 de abril de 2014
Conceder, 30(trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor
abaixo relacionado para o período de 02/05/14 a 30/05/14.

Nome Lotação P. Aquisitivo
RAIMUNDA NONATA CRAVO TRINDADE CJM 2013/2014

ORDENADORA RESPONSAVEL: TEREZINHA DE JESUS 
MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678684
PORTARIA Nº. 581 DE 28 DE ABRIL DE 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, Considerando 
o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e
Considerando o memorando nº. 07/2014 – CPAD de 23 de abril 
de 2014;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 

lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 15 (quinze) dias, os trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria 
nº. 198 de 19 de fevereiro de 2014, publicada no DOE nº. 32590 
de 24/02/14, a contar de 25 de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
PORTARIA Nº. 565 DE 28 DE ABRIL DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e
Considerando o memorando nº. 07/2014 – CPAD de 16 de abril 
de 2014;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria 
nº. 197 de 19 de fevereiro de 2014, publicada no DOE nº. 32590 
de 24/02/14, a contar de 25 de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
PORTARIA Nº. 566 DE 28 DE ABRIL DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de 
julho de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 
2012, Considerando o Artigo 220, § 2º da Lei 5.810/94-RJU, 
considerando ainda o Memorando nº 06/2014 - CP de 
01/04/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora KATIA MILENE BARBOSA DA 
SILVA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula 
nº 54180675/2, lotada na Divisão de Recursos Humanos 
- DRH, como Defensor Dativo da servidora ETHEL DA COSTA 
PEDROSA, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº. 54195995/ 1, já qualifi cado e devidamente 
indiciado nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
019/2012-FASEPA, a que responde, devendo apresentar à 
Comissão Processante, por escrito, a respectiva peça de defesa, 
no prazo de 10 (dez) dias, a contar da aposição de seu ciente 
nesta, tudo na conformidade com o que dispõe o Art. 217 § 1º, 
da Lei nº 5.810/94-RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 582 DE 28 DE ABRIL DE 2014
Servidora: KARLA CIBELE PINA POMPEU
Matricula: 57215682/ 2
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Para: Responder pela Gerencia do Centro de Internação de 
Adolescente Masculino – CIAM Marabá
Período: 10/04/2014 a 12/04/2014
Sem ônus para a Administração
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA
DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 583 DE 28 DE ABRIL DE 2014
Servidora: WELENILSE SILVA
Matricula: 57175165/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Para: Responder pela Chefi a Imediata da Seção de Armazenagem
Período: 01/05/2014 a 30/05/2014
Com ônus para a Administração
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678712
EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº. 585 DE 29 DE ABRIL DE 2014
Servidor: ODILSON SYLVESTRE FALCAO TEIXEIRA FILHO
Matrícula: 5609666/3
Cargo: MOTORISTA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 12.03.2014
EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº. 586 DE 29 DE ABRIL DE 2014
Servidor: DIRCEU BIBIANO DUARTE
Matrícula: 54189530/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 12.03.2014
EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº. 552 DE 23 DE ABRIL DE 2014
Servidor: GEOVANI GONÇALVES BRAGA
Matrícula: 5903066/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.03.2014
EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº. 553 DE 23 DE ABRIL DE 2014
Servidor: LINDOMAR SEBASTIÃO DE SOUSA BATISTA
Matrícula: 57231656/2
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.03.2014
EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº. 554 DE 23 DE ABRIL DE 2014
Servidor: OCELIO BATISTA OLIVEIRA
Matrícula: 57228144/2
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.03.2014
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 486 DE 10 DE ABRIL DE 2014
Servidor (a): MARIA IVETE JARDIM DE LIMA
Matricula: 3214370/1
Cargo: AUX. ADMINISTRATIVO
Período: 01.05.2014 A 29.06.2014
Triênio: 1994/1997
Dias: 60 (sessenta)
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 485 DE 10 DE ABRIL DE 2014
Servidor (a): ECLEIA FREITAS DE OLIVEIRA
Matricula: 3197620/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Período: 01.05.2014 A 30.05.2014
Triênio: 2004/2007
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 557 DE 23 DE ABRIL DE 2014
Servidor (a): INEZ DE FATIMA BARBOSA TEIXEIRA
Matricula: 3202666/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 05.06.2014 A 04.07.2014
Triênio: 2005/2008
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 558 DE 23 DE ABRIL DE 2014
Servidor (a): CLEONICE BANDEIRA SANTANA PINTO
Matricula: 3200434/1
Cargo: SERVENTE
Período: 05.05.2014 A 03.06.2014
Triênio: 2006/2009
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 560 DE 23 DE ABRIL DE 2014
Servidor (a): CIRLU DIAS COHEN
Matricula: 54183270/2
Cargo: PSICOLOGO
Período: 01.06.2014 A 30.06.2014
Triênio: 2010/2013
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 561 DE 23 DE ABRIL DE 2014
Servidor (a): ANDRE VIEIRA DE ALMEIDA
Matricula: 54194846/1
Cargo: MONITOR
Período: 01.06.2014 A 30.06.2014
Triênio: 2008/2011
Dias: 30 (trinta)

CONTINUA NO CADERNO 5


